MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 231ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 31/05/2022

ATA DA 231ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, na Sala de Reuniões 1

 do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a 231ª 2
 Sessão Extraordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do Conselho Superior, 3
 Fabiana Costa Oliveira Barreto. Estiveram presentes os Conselheiros Antonio Ezequiel de Araújo 4
 Neto, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Maurício Silva Miranda e Mauro Faria de 5
 Lima e, por plataforma de videoconferência, os Conselheiros Maria Rosynete de Oliveira Lima, 6
 Marta Alves da Silva e Antônio Marcos Dezan. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Arinda 7
 Fernandes e Eduardo José Oliveira de Albuquerque, e o Corregedor-Geral do MPDFT, José Valdenor 8
 Queiroz Junior. I - ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 08191.156939/2021-72. Interessada: 9
 Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Proposta de criação de vinte e nove Promotorias de Justiça 10
 de Apoio Operacional na Unidade Distrito Federal. Relator: Conselheiro Antonio Ezequiel de 11
 Araujo Neto. Discussão: Após a leitura de relatório, foi concedida a palavra ao Procurador de Justiça 12
 José Firmo Reis Soub, para sustentação oral. Em seguida, foi concedida a palavra ao Promotor de 13
 Justiça André Luiz Cappi Pereira, para prestar esclarecimentos por parte da Chefia de Gabinete da 14
 Procuradoria-Geral de Justiça. Seguiu-se amplo debate pelo Colegiado. O Promotor de Justiça 15
 Trajano Sousa de Melo, Presidente da Associação de Membros do MPDFT, também usou da palavra. 16
 Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o voto do Relator pela aprovação da 17
 Proposta de Resolução que cria as 52ª a 80ª Promotorias de Justiça de Apoio Operacional na Unidade 18
 Distrito Federal, nos termos do voto. 2. Processo nº 08191.063126/2022-11. Interessadas: 19
 Corregedoria-Geral do MPDFT. Assunto: Proposta de alteração da Resolução nº 105/2011 para 20
 aprimoramento das normas disciplinadoras do Curso Oficial de Preparação e Vitaliciamento de 21
 Promotor de Justiça Adjunto. Relator: Conselheiro Mauro Faria de Lima. Discussão: Após 22
 explanação pelo Relator, a Conselheira Marta Alves da Silva questionou a redação proposta para o 23
 artigo 8º da Resolução nº 105/2011. O Promotor de Justiça Trajano Sousa de Melo, Presidente da 24
 Associação de Membros do MPDFT, também usou da palavra. Após amplo debate, a Conselheira 25
 Marta Alves da Silva apresentou divergência acerca do artigo 7º, inciso I, e propôs a seguinte 26
 redação: “I – Comparecer a noventa por cento das aulas ministradas, observado o disposto no 27
 parágrafo único deste artigo”. A Conselheira propôs, ainda, que fosse mantida a redação original do 28
 artigo 8º da referida Resolução. Decisão: O Conselho Superior, por maioria, acompanhou o Relator 29
 pela aprovação da Proposta de alteração da Resolução nº 105/2011, nos termos do voto. Vencida a 30
 Conselheira Marta Alves da Silva e os Conselheiros Maria Rosynete de Oliveira Lima e Maurício 31
 Silva Miranda. 3. Processo nº 08191.011201/2022-68. Interessadas: Chefia de Gabinete da 32
 Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Aviso de Afastamento nº 1/2022, referente às vagas para 33
 afastamento de membros para estudos no segundo semestre de 2022. Relator: Conselheiro Mauro 34
 Faria de Lima. Discussão: Leitura do voto pelo Relator. A Conselheira Selma Leite Sauerbronn de 35
 Souza ausentou-se justificadamente. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o 36
 Relator pela concessão do afastamento de curta duração do Promotor de Justiça Newton Cezar 37
 Valcarenghi Teixeira e de longa duração dos Promotores de Justiça Rodrigo de Araujo Bezerra e 38
 Tiago Dias Maia, nos termos do voto. 4. Processo nº 08191.044157/2022-72. Interessadas: Chefia de 39
 Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça. SGP e Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de 40
 Justiça. Assunto: Promoção de membro, por merecimento, ao cargo de Promotor de Justiça da 41
 carreira do MPDFT. Relator: Conselheiro Maurício Silva Miranda. Discussão: Breve explanação 42
 pelo Relator. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, aprovou a lista tríplice indicada pelo 43
 Relator para promoção, por merecimento, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do MPDFT, 44
 em vaga decorrente de promoção da Promotora de Justiça Laura Castelo Branco Alves Semeraro 45
 Rito. Referida lista será composta pelos Promotores de Justiça Adjuntos: Igor Magalhães Gaioso, 46
 Gabriel Mendes Camargos e Kléber Benício Nóbrega, nos termos do voto. II - MANIFESTAÇÃO 47
 DOS CONSELHEIROS. Encerrada a sessão, a Presidente lembrou que a sessão ordinária referente 48

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.107977/2022-82.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 19/07/2022 e outros.

Ata de Reunião nº 12/2022, de 19/07/2022 - SCS

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 231ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 31/05/2022

ao mês de junho do Colegiado será realizada no dia 24 de junho de 2022, sexta-feira, às 14h30. Para 49
 constar, eu, Antonio Ezequiel de Araújo Neto, Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente ata, 50
 que segue assinada em conjunto com a Presidente do Egrégio Conselho Superior. 51

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Presidente do Conselho Superior

Procuradora-Geral de Justiça

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO
Secretário do CSMPDFT

Procurador de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.107977/2022-82.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 19/07/2022 e outros.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 19/07/2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 25/07/2022.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.107977/2022-82.
Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 19/07/2022 e outros.